YMNPABJIIEHUE ®EQEPAINIBHON CNYXBEbI
roCYOAPCTBEHHOW CTATUCTUKA

Mo CBEPONOBCKOW OBJIACTHU

U KYPFTAHCKOW OBIACTHU

NHdpopmaumnoHHoe cooblieHne ans CMU
4 vroHAa 2024 ropa, CBepanoBckaa obnacTb

YNYYLUEHUE XWUNULLHbIX YCNTOBUU HACEJIEHUA B 2023 rogy

OTaen cTaTUCTUKKU

cTpouTenbLCcTBa, UHBECTULUIA

M XXUINULHO-KOMMYHarbHOro Xo3sncTea
TenedoH: +7 (343) 371-03-28 pob. 807
e-mail: 66.10@rosstat.gov.ru

Ha koHey, 2023 1. Ha y4yeTe B Ka4eCTBE HYXOAKOLMXCH B XUMbIX MOMELLEHMSX cocToanmn 59,4 Toic. cemen (Bknoyas 0gnHOKKX). Mo cpaBHeHuto ¢ 2022 T.

NX YMCNO YMEHbLUNIOCE Ha 3,3 ThIC. CEMEN.

3a 2023 r. nony4nnu xuriblie NOMeLLEHUSA 1 yny4dLwmnnm xxunuwHele ycnosusa 2109 cement (Ha 259 cemen meHblue, Yyem 3a 2022 T.).

I'Ionyqel-wle XuUnbA N ynyduweHue XUnUHbIX ycnoauﬁ no oTAeJsibHbIM KaTeropuam cemen

Bcero no obnactu
B TOM YuCrie CEMEN:

mHBanungos BOB

yyacTHukos BOB

BeTEepaHoOB 60EBbLIX AENCTBUI

MHBanNnaooB 60eBbIX OeNCTBUN

normbwumnx (ymepLumx) MHBanuaoB BOMHbI, y4acTHukos BOB

1 BeTepaHoB 60€eBbIX 4ENCTBUN

MHBanNnaoB 1 cemMen, UMeLLnX AeTen-uHBanuaoB
BOEHHOCTyXalmnx — BeTepaHoB AdraHucTtaHa

rpakaaH, yBONEHHbIX C BOEHHOW Cry»KObl ¥ MPUPABHEHHbIX K HAM JNLY,
MHOTOETHbIX CEMEN

MOJIOAbIX cemeln

MOJObIX CreLMancToB

rpaxkaaH, NoABEepriUNXCa paguaLMoHHOMY BO3AENCTBUIO BCNEACTBUE
kaTtacTpodbl Ha YepHobbinbckon AQC, aBapum Ha
Npon3BOACTBEHHOM 06beanHeHUn «Masik» 1 MPUPaBHEHHbIX K HUM
nmy,

BbIHY>EHHbIX NepeceneHLeB

[ETe-CUPOT 1 AeTel, ocTaBLuMXcs 6e3 noneveHns poamTenei
NPOXUBAKLWUX B aBaPUNHOM XUNdoHae

WHbIE KaTEropumn cemen

2390

128
274
21

10
1
906
394
447

2368

242
10

4

900
582
389

Yucno cemen, NonyvYnBLUNX XUible NOMeLLEeHNA
N ynyywmnBLUNX XXUNULLHbIE YCITOBUA 3a ro

2109

244
13

7

888
436
342

* CeMbu MOryT COCTOATb Ha y4eTe B Ka4eCTBe HYyXXOaloLNXCA B yIyYLIEeHUN XKUTNNLLHbIX yCJ'IOBVIVI NO HECKOJIbKMM OCHOBaHUAM O4HOBPEMEHHO.

Yucno cemen, COCTOSALLMX HA y4eTe B KAa4yecTBe
HY>XOAIOLLUNXCS B XKUIbIX MOMELLEHUAX, Ha KOHew, roga*

2021 2022 2023

65212 62753 59411
4 4 2

776 668 565
16 13 11

12 8 8
2085 1952 1838
110 99 87
241 224 200
4993 5047 5065
5362 4722 4085
181 154 123
52 45 30

1 1 2
10580 10636 10734
2880 3053 3233
38486 36434 33689



