Отдел статистики строительства, инвестиций и жилищно-коммунального хозяйства

Телефон: +7 (343) 371-03-28 доб. 807 e-mail: 66.10@rosstat.gov.ru

Информационное сообщение для СМИ

4 июня 2024 года, Свердловская область УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ НАСЕЛЕНИЯ В 2023 ГОДУ

На конец 2023 г. на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях состояли 59,4 тыс. семей (включая одиноких). По сравнению с 2022 г. их число уменьшилось на 3,3 тыс. семей.

За 2023 г. получили жилые помещения и улучшили жилищные условия 2109 семей (на 259 семей меньше, чем за 2022 г.).

Получение жилья и улучшение жилищных условий по отдельным категориям семей

	Число семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия за год			Число семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на конец года*		
	2021	2022	2023	2021	2022	2023
Всего по области	2390	2368	2109	65212	62753	59411
в том числе семей: инвалидов BOB	1	_	-	-	-	_
участников ВОВ	1	1	-	4	4	2
ветеранов боевых действий	86	64	37	776	668	565
инвалидов боевых действий	3	2	1	16	13	11
погибших (умерших) инвалидов войны, участников ВОВ и ветеранов боевых действий	13	6	1	12	8	8
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов	97	93	73	2085	1952	1838
военнослужащих – ветеранов Афганистана	3	8	6	110	99	87
граждан, уволенных с военной службы и приравненных к ним лиц	5	3	2	241	224	200
многодетных семей	128	64	59	4993	5047	5065
молодых семей	274	242	244	5362	4722	4085
молодых специалистов	21	10	13	181	154	123
граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк» и приравненных к ним						
лиц	10	4	7	52	45	30
вынужденных переселенцев	1	-	-	1	1	2
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	906	900	888	10580	10636	10734
проживающих в аварийном жилфонде	394	582	436	2880	3053	3233
иные категории семей	447	389	342	38486	36434	33689

^{*} Семьи могут состоять на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по нескольким основаниям одновременно.